ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP
Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức bắn pháo hoa trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 29/10/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Xuân Bính Ngọ 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa trong dịp
tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức bắn pháo hoa tạo không khí vui

tươi, phấn khởi phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết cổ truyền của dân tộc -
Xuân Bính Ngọ 2026.

2. Yêu cầu
- Làm tốt công tác chuẩn bị, điều hành chặt chẽ, chu đáo; bảo đảm an toàn

tuyệt đối về người, phương tiện, trang bị cho lực lượng phục vụ, Nhân dân đến
tham quan và xung quanh khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

- Chú trọng công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an
toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy theo quy định.
Chủ động xử trí có hiệu quả các tình huống có thể xảy ra trước, trong và sau thời
gian bắn pháo hoa.

II. ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN BẮN
1. Địa điểm bắn, số lượng pháo hoa nổ
- Điểm số 01 (điểm bắn cấp tỉnh): Quảng trường Hùng Vương (khu phố

Long Hòa B, phường Đạo Thạnh), số lượng 700 quả pháo hoa nổ tầm cao và
120 giàn tầm thấp.

- Điểm số 02: Quảng trường Văn Miếu (Khóm 1, phường Cao Lãnh), số
lượng 700 quả pháo hoa nổ tầm cao và 120 giàn tầm thấp.

- Điểm số 03: Trung tâm tổ chức sự kiện Long Thuận (Khu phố 2,
phường Long Thuận), số lượng 90 giàn tầm thấp.

- Điểm số 04: Bờ kè Chợ Gạo (Ấp 1, xã Chợ Gạo), số lượng 90 giàn tầm thấp.
- Điểm số 05: Khu đất Cụm dân cư (Khu phố 1, phường Mỹ Phước Tây),

số lượng 90 giàn tầm thấp.
- Điểm số 06: Quảng trường Sa Đéc (khóm Tân Bình, phường Sa Đéc), số

lượng 270 giàn tầm thấp.

2
- Điểm số 07: Vòng xuyến đường Võ Duy Dương (Ấp 5B, xã Trường

Xuân), số lượng 90 giàn tầm thấp.
- Điểm số 08: Quảng trường Võ Nguyên Giáp (Khóm 5, phường Hồng

Ngự), số lượng 120 giàn tầm thấp.
2. Thời gian bắn pháo hoa (tại 08 điểm bắn)
- Thời lượng: 15 phút.
- Thời điểm: Lúc 22 giờ 00 phút ngày 16/02/2026 (nhằm ngày 29 tháng

Chạp năm Ất Tỵ).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chủ trì, phối hợp, hiệp đồng với các sở, ngành, địa phương có liên quan

làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa nổ theo kế hoạch; hợp đồng
Công ty TNHH MTV Hóa chất 21/Bộ Quốc phòng để đặt mua pháo hoa nổ, thuê
thiết bị bắn, các phương tiện kỹ thuật khác bảo đảm phục vụ nhiệm vụ và đề
nghị hỗ trợ cán bộ kỹ thuật phục vụ 02 đơn vị bắn pháo hoa tầm cao. Ngoài chi
phí mua pháo hoa, dự toán kinh phí bảo đảm, phục vụ bắn pháo hoa nổ gửi Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương có liên quan bảo đảm cho các
điểm bắn.

-  Tổ chức tiếp nhận, kiểm tra chất lượng pháo hoa nổ; thực hiện quản lý,
bảo quản theo đúng quy định; theo dõi, chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực
hướng dẫn các xã, phường chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, xây dựng và bố trí
trận địa bắn pháo hoa đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang
bị và khu vực bắn.

- Chỉ đạo lực lượng thuộc quyền phối hợp lực lượng Công an và các lực
lượng liên quan tổ chức bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối trong quá trình vận
chuyển pháo hoa; tại các địa điểm bắn pháo hoa nổ và các khu vực Nhân dân tập
trung xem pháo hoa.

- Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các xã,
phường liên quan thực hiện công tác thanh toán, quyết toán kinh phí bắn pháo
hoa theo đúng quy định hiện hành.

- Cấp phép Flycam theo đề nghị của Báo và phát thanh, truyền hình Đồng
Tháp phục vụ cầu truyền hình trực tiếp đêm giao thừa.

2. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án bảo

đảm an ninh, trật tự khu vực tổ chức bắn pháo hoa tại Điểm bắn số 01.
- Chỉ đạo Công an các xã, phường chủ trì xây dựng phương án, kế hoạch

bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp các đơn vị Công an tỉnh và Ban Chỉ huy
Quân sự cùng cấp bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau các hoạt động tổ
chức bắn pháo hoa nổ tại các điểm bắn trên địa bàn tỉnh.

3
3. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch
- Hiệp đồng chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về nội dung, thời gian

và kịch bản Chương trình nghệ thuật, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ
đạo, điều hành tổ chức bắn pháo hoa nổ tại Điểm bắn số 01.

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương bảo đảm đầy đủ, kịp thời kinh phí bắn
pháo hoa từ nguồn xã hội hóa và nộp về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày
29/01/2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tổ chức tuyên
truyền về hoạt động bắn pháo hoa nổ chào mừng Tết cổ truyền của dân tộc -
Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Y tế
Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm và cơ sở y tế gần khu vực tổ chức bắn

pháo hoa bố trí lực lượng trực ban, trực cấp cứu; chuẩn bị đầy đủ nhân lực,
phương tiện, trang thiết bị y tế, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ cấp cứu, xử lý kịp
thời các tình huống phát sinh trong quá trình chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa.

5. Sở Tài chính
Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh

toán, quyết toán kinh phí tổ chức bắn pháo hoa theo đúng quy định hiện hành.
6. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp
Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, đưa tin về thời

gian, địa điểm và quy mô tổ chức bắn pháo hoa trên các phương tiện thông tin đại
chúng; phối hợp tổ chức cầu truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật và bắn
pháo hoa, góp phần giúp các cơ quan, tổ chức và Nhân dân nắm bắt đầy đủ thông
tin, tham gia theo dõi, cổ vũ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp Tết.

7. Công ty Điện lực Đồng Tháp
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm nguồn điện ổn định phục vụ các

điểm bắn pháo hoa trên địa bàn; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an
toàn điện và xây dựng phương án sẵn sàng xử lý khi có sự cố xảy ra.

8. Ủy ban nhân dân các phường Đạo Thạnh, Cao Lãnh, Long Thuận,
Mỹ Phước Tây, Sa Đéc, Hồng Ngự, xã Chợ Gạo và Trường Xuân

- Chỉ đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự tổ chức lực lượng bảo đảm an
ninh, an toàn tại các điểm bắn và khu vực Nhân dân tập trung xem pháo hoa.
Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng quân sự triển khai, bố trí trận địa bắn pháo
hoa theo quy định; đồng thời, chỉ đạo lực lượng y tế địa phương bố trí lực lượng
thường trực tại điểm bắn, sẵn sàng thực hiện sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho
các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động bảo đảm đầy đủ, kịp thời kinh phí bắn pháo hoa từ nguồn xã
hội hóa và nộp về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày 29/01/2026 để tổ chức
mua sắm vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ xây dựng trận địa và thanh
toán cho Công ty TNHH MTV Hóa chất 21 đúng thời hạn hợp đồng.

4
- Quan tâm tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời các lực lượng tham gia

thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa trên địa bàn, góp phần bảo đảm hoàn thành tốt
nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường có
liên quan căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ bắn pháo
hoa trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 bảo đảm chất lượng, hiệu quả
và an toàn tuyệt đối. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn,
vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân
dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị được nêu tại phần III;
- VPUBND: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (Sang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:59:36+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T20:06:36+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T20:10:05+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T20:10:48+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T20:11:25+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!